- 1 -

对市政协十三届一次会议

第 170 号提案的答复

孟令凯委员：

您提出的《关于加强防范我市未成年人被性侵害的提案》我

们已收悉，首先感谢您对教育工作和学生安全的关心与支持，现

答复如下：

孩子是祖国的未来，他们的安全是重大民生问题，关系千家

万户。收到您的提案后，我局高度重视，多次组织召开相关会议，

分析研判未成年人被性侵害案件形势，按照《国务院办公厅关于

加强中小学幼儿园安全风险防控体系建设的意见》《国务院未成

年人保护工作领导小组关于加强未成年人保护工作意见》等文件

要求，进一步健全完善预防性侵害、校园日常管理、部门联动协

同等制度机制，结合相关部门进一步加强防范未成年人被性侵害

工作举措，切实维护未成年人身心健康。

一是严格寄宿制学校“封闭化”管理。要求各县区和寄宿制学

校要对所有学生宿舍实行“封闭式”管理，尤其加大女生宿舍管

理。未经宿管人员许可，所有男性一律不得进入女生宿舍。宿舍

管理人员发现有可疑人员在女生宿舍周围游荡，立即向学校报告

并采取相应防范措施。学生临时有事离校回家必须向学校请假并

电话告知家长，经宿舍管理人员同意并登记后方可离校。做好学

- 2 -

生夜间点名工作，发现有无故夜不归宿者及时报告。

二是建立完善未成年学生“三个清单”。组织全市各学校建立

完善留守儿童、单亲家庭、心理问题学生“三个清单”，认真摸排

完善学生档案，特别关注留守儿童家庭，及时掌握孩子情况，发

现学生有异常表现时，深入了解学生表现情况，加强家校沟通，

班主任、心理健康教师围绕心理危机采取提前干预策略，共同分

析异常原因，及时采取应对措施，进行一对一关爱帮扶。

三是强化防侵害专题宣传教育。充分发挥课堂主渠道作用，

组织各县区、各学校利用国旗下讲话、班会、团队会、法制课、

专家讲座等多种形式，组织开展防性侵主题宣传教育活动。综合

运用校园网、新媒体、宣传栏、黑板报、校报校刊、电子显示屏、

校园广播站（台）等多种媒介，广泛宣传防性侵知识 300余场次，

进一步提高广大未成年学生安全防范意识和自我保护能力，守护

未成年学生健康成长。

四是把好学校教职员工入口关。联合多部门印发《关于印发

开封市关于建立未成年人案件强制报告制度的意见（试行）的通

知》《关于印发开封市密切接触未成年单位工作人员从业查询工

作实施办法（试行）的通知》，落实对校长、教师和职工从业资

格有关规定，加强对临时聘用人员的准入资质审查，坚决清理和

杜绝不合格人员进入学校工作岗位，严禁聘用受到剥夺政治权利

或者故意犯罪受到刑事处罚人员、有精神病史人员担任教职员

- 3 -

工。将师德教育、法制教育纳入教职员工培训内容及考核范围，

加强考核和评价，落实管理职责。

五是加强专门学校建设和专门教育工作。明确专门学校管理

体制，完善专门教育课程体系，推动专门教育与治安管理处罚、

收容教养、刑事处罚等配套衔接，建立科学的未成年人罪错行为

预防矫治体系，深入地开展思想道德教育、法治教育、艺术体育

教育、科学文化教育、职业技术教育、心理健康教育、生命教育。

六是抓好学校专职保安员队伍管理。要求各县区、各学校严

格落实保安员持证上岗、文明执勤、值班值守、反恐防暴等工作

要求，坚持把保安员应急处置作为素质强辅的一项先导性、基础

性工程来抓，着力提升保安队伍的整体素质和职业化水平，不断

提升全市保安员整体队伍质量，切实提升保安员安全防范能力，

为平安校园建设奠定坚实基础。

下一步，我局将加强与有关部门沟通协调，强化工作措施落

实，加大对各学校预防未成年人性侵害工作检查督导力度，为未

成年人健康成长提供保障，维护社会和谐稳定。

最后，感谢您对我局及全市教育工作的关心、支持。祝您工

作顺利、身体健康、阖家幸福！

联系单位：开封市教育体育局

联系电话：23886579

- 4 -

2023 年 7 月 2 日